100% del valor FOB de la mercancía, ii) Entre el 70% y el 100% del valor 
de la mercancía, iii) el 100% del valor de los fletes, del IVA o de los 
tributos aduaneros según corresponda,  

Las infracciones graves se sancionarán con multas: i) Entre doscientas 
(200) y novecientas noventa y nueve (999) Unidades de Valor Tributario 
(UVT), ii) entre el 10% y el 69 % del valor de los tributos, fletes o del valor 
FOB, o de la diferencia de las bases, de los tributos o de los fletes iii) el 
100% del gravamen arancelario de las mercancías dejadas de exportar.  

Las infracciones leves se sancionarán con multas: i) Entre cincuenta (50) 
y ciento noventa y nueve (199) Unidades de Valor Tributario (UVT) y ii) 
Amonestación; iii) entre el uno (1) por ciento y nueve (9) por ciento del 
valor FOB, de los fletes, tributos dejados de cancelar. 

La autoridad aduanera aplicará las sanciones por la comisión de las 
infracciones, sin perjuicio de la responsabilidad civil, penal, fiscal o

[...]

multa equivalente a mil Unidades de Valor 
Tributario (1.000 UVT) por cada operación, 
utilización o uso indebido de los Servicios 
Informáticos Electrónicos. 

2. Infracciones graves y sus sanciones: 
Las infracciones graves se sancionarán con 
multas: i) Entre doscientas (200) y novecientas 
noventa y nueve (999) Unidades de Valor Tributario 

15.4.2.5. Permitir que terceros no autorizados o no vinculados con la 
agencia de aduanas actúen como agentes de aduanas o auxiliares. La 
sanción a imponer será de multa equivalente a quinientas Unidades de 
Valor Tributario (500 UVT).